
 

 

 

 

 

Repertorium 
 

 

 

Zum Pfarrarchiv der katholischen Pfarrei  

St. Sebastian 

in Dorsel 

 

 

 

 

 

 

Abt. R1100,53 

Nr. 1 – 116 

 

 

 

1. Ausgabe 

(Nr.       /5) 

 

 

 

 

 
Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, im Januar 2009 

 



PA Dorsel (BATr  Abt. R1100,53)  Einleitung 

 I 

 

 

 

I. Pfarr- und Ortsgeschichte 
 

 

Die Pfarrei Dorsel zählt zu den älteren Pfarreien dieses Gebiets und ist im Liber 

Valoris von 1310 unter den Pfarreien des kurkölnischen Eifeldekanats aufgezählt. 

Territorialherren und Kollatoren waren bis zur französischen Revolution die 

Herzöge von Arenberg. Es scheint in mittelalterlicher Zeit neben dem Inhaber der 

Pfründe auch einen Vikar gegeben zu haben. Bis 1802 verblieb Dorsel im Erzbistum 

Köln, kam dann zum französischen Bistum Aachen und 1824 zum neuerrichteten 

Bistum Trier.  

Die Pfarrkirche ist dem Hl. Sebastian geweiht, Turm und Langschiff sind romanisch, 

Chor und Flachdecke aus dem frühen 18. Jahrhundert. 

Der heilige Sebastian ist auch der Patron der Sebastianusbruderschaft, die im Jahr 

1407 gegründet worden sein soll. 

 

 

 

II. Bemerkungen zum Bestand 

 
 

Das Pfarrarchiv Dorsel St. Sebastian wurde zusammen mit den Pfarrarchiven 

Aremberg und Antweiler am 3. und 10. Juli 1998 dem Bistumsarchiv Trier als 

Depositum übergeben (AZ Nr. 75/1998 bzw. 76/1998).  

Für alle drei Pfarreien umfasste der abgegebene Bestand ca. 4,5 Laufmeter. Kassiert 

wurden Rechungsbelege nach 1921 (mit Ausnahme von größeren Anschaffungen), 

Kontoauszüge, abgelaufene Versicherungspolicen. 

Verzeichnet wurden die Pfarrarchive nach dem überarbeiteten Aktenplan zur 

Verzeichnung von Pfarrarchiven (2008) mithilfe des Computerprogramms BISMAS. 

Das Pfarrarchiv Dorsel umfasst 116 Nummern, die sich in 5 Archivkartons in der 

Außenstelle des Bistumsarchivs im Duisburger Hof (Ruwer-Eitelsbach) befinden 

und nach Vorbestellung in der Hauptstelle in der Jesuitenstraße in Trier eingesehen 

werden können. 

 

 

 

III. Series Pastorum 

 

 
ca. 1450   Merten aus Niederkail 

    Mattheis aus Ormont 

    Johann Grunder aus Wiesbaum? 

ca. 1573   Johann Kerpen (aus Kerpen?) 

1581    Johann Freilingen  

1591, 1644   Balthasar Rosseler aus Blankenheim 

1650-1663 Nikolaus Erasmus aus Prüm, 1664 auch Burgkaplan in 

Aremberg 

ca. 1660-1677 Bartholomäus Dorket (*in Luxemburg, +9.5.1677) 



PA Dorsel (BATr  Abt. R1100,53)  Einleitung 

 II 

167?-1710 Anton Prevost (Privost) (+20.12.1710) 

1711 Heinrich Waldt (* in Reifferscheid, +13.6.1711) 

1711-1741 Johann Adam Schmitz (*1682 in Kerpen); 1725 ist 

Johann Ulrich Meller aus Lommersdorf sein Kaplan 

1741/42-1756 Peter Mathaei (*1711 in Kerpen, +7.2.1756) 

1756-1799 Werner Heinr. Bernhard Kesselstein (*20.8.1727 in 

Aachen, +17.4.1799) 

1799-1813 Johann Peter Feilen (*16.3.1753, Vikar in Herschbach, 

+11.12.1822) 

1813-1821 Johann Nohles (*13.3.1740 in Wershofen, Pfr. in 

Wershofen, +1.1.1832) 

1823-1824 Johann Nikolaus Hoff (*8.4.1794 in Berenborn-

Retterath, Pfr. in Burgen, Seinfeld, Filzen, Franken, 

+8.1.1873) 

1824-1826 Vacatur (verwaltet von Antweiler) 

1826-1828 Anton Barzen (*18.5.1783 in Düngenheim, Pfr. in 

Unkelbach, Ramersbach, Lichtenborn, Oberzissen, 

+22.8.1854) 

1828-1854 Johann Josef Müller (*11.12.1798 in Meuspath, 

+27.2.1854) 

1854-1869 Michael Bohn (*10.11.1806 in Boppard, Pfr. in 

Sabershausen, Hontheim, +10.12.1872) 

1869-1872 Nikolaus Alt (*21.12.1840 in Kirf, Pfr. in 

Furschweiler, +1.4.1889) 

1872-1894 Peter Weiler (*2.2.1838 in Meerfeld, Pfr. in Bremm, 

+5.11.1899) 

1894-1900 Vacatur (verwaltet von Udelhofen) 

1901-1905 Johann Baptist Franz (*28.8.1871 in Fraulautern, Pfr. 

in Halsenbach, Hirzenach, +15.2.1949) 

1906-1913 Peter Schiltz (*22.2.1876 in Kirchweiler, +17.2.1913) 

1913-1921 Wilhelm Treib (*19.11.1882 in Pfaffendorf, Pfr. in 

Tellig, +9.3.1927) 

1921-1927 Alois Schmitz (*14.1.1887 in Waldorf, Pfr. in Ehlenz, 

Lay, +13.6.1957) 

1928-1933 Peter Dillmann (*4.7.1890 in Köln, Pfr. in Orenhofen, 

St. Johann, Lütz, Oberheimbach, +24.4.1974) 

1934-1939 Franz Josef Unkell (*21.1.1882 in Linz/Rh., Pfr. in 

Hochwald, Bickenbach, +25.7.1965) 

1939-1967 Dominik Nikolaus Sausy (*5.3.1901 in Sinz, 

+7.7.1967) 

1968-1976 Ludwig Schneider 

1976-1982 Ernst Beckinger, SVD 

1982-1984  Gerold Rosenthal 

1984-1987 Michael Reuter 

1987-1994 Walter Morbach 

1995-2002 Josef Mazurkiewiecz (Priester des Bistums 

Zamosc/Polen) 

2003- Heinrich Alt 

 

 

 



PA Dorsel (BATr  Abt. R1100,53)  Einleitung 

 III 

IV. Priester aus der Pfarrei 

 
Kettel, Johann Wilhelm *26.5.1739 

D’Leau, Jakob *28.9.1661 auf der Stahlhütte, Steinfelder Mönch, 

+1701 in Köln 

D’Leau, Johann Nik. *15.5.1692 auf der Stahlhütte 

Coels, Franz Adam *9.10.1738 in Köln 

Coels, Friedr. Theod. *13.12.1747 auf der Stahlhütte 

Coels, Karl Jak. Ant. Franz *3.10.1744 auf der Stahlhütte, +26.8.1819 

Coels, Joh. Gerh. Hub. Karl *9.11.1736 auf der Stahlhütte 

Coels, Nik. Swebastian *21.1.1730 auf der Stahlhütte 

 

 

 

 

V. Sonstige Bestände im Bistumsarchiv, die Pfarrei Dorsel 

betreffend 
 

Abt. 95 Nr. 330 Bl.36f sog. Hommer’sche Bände zur Pfarrgeschichte 

R-BGV Nr. 1036, 1465-66 Bausachen 1960ff. 

R-BGV Benedikt.  Glockenweihe 1952 

Kirchenbuch 1 Firmungen, Schuldner, Weihetitel, Sebastianus 

Bruderschaft  

Kirchenbuch 2 Fruchtlieferung, Brot für Arme 

Kirchenbuch 3 Inventar 1813, Firmungen, Schuldner 

R1100,38 Nr. 40 PA Saffig 

Abt. 71,154 Nr. 19  PA Nürburg St. Nikolaus 

 

 

 

 

VI. Literatur 
 

Handbuch des Bistums Trier 1952. 20. Auflage. Trier 1952. 

Schug, Peter. Geschichte der Pfarreien der Diözese Trier. Bd. V: Geschichte der 

zum ehemaligen kölnischen Eifeldekanat gehörenden Pfarreien der Dekanate 

Adenau, Daun, Gerolstein, Hillesheim und Kelberg. Trier 1956. 

 

 

 

 

Ordnungsabschluss im Januar 2009     Judith Boswell 

 

 

 

 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Pfarr- und Ortsgeschichte 

 1

B. Akten 
 
 
01. Die Pfarrei im Allgemeinen 
 

0001 
B/01.01.00. 
Titel: Akten französische Zeit 
Enthält: Anweisung für Geistliche betr. Umwidmung von Kirchen und Zerstörung 
von Altären; Dispensierung von Gelübden für Ordensleute 
Datierung: 1804/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0002 
B/01.01.00. 
Titel: Pfarrgeschichtliche Notizen und Series Pastorum  
Enthält: Vorarbeiten zu Marx, Geschichte der Pfarreien der Diözese Trier, Bd. 5, 
Eifeldekanate, 1956 (unvollständig) 
Datierung: 1956/00/00 
Umfang: 4 Bl. Durchschlagpapier 
 
 
 

0003 
B/01.02.00. 
Titel: Dorseler Bezirk betreffend 
Schätzung: 17. Jhd. 
Umfang: 1 Bl. 
 
 
 

02. Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler 
 

 
 

0004 
B/02.01.00. 
Titel: Beschlüsse des Kirchenvorstands betr. Reparaturen an der Kirche und 
Orgelbühne 
Datierung: 1896/00/00 - 1899/00/00 
Umfang: 2 Bl. 
Bemerkung: Verweis in B/13.12.02. 
 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Kirchen, Kapellen, Friedhöfe, rel. Denkmäler 

 2

 

0005 
B/02.01.00. 
Titel: Renovierung und Erweiterung der katholischen Pfarrkirche in Dorsel (Außen- 
und Innengestaltung) 
Enthält: u.a. Architektenvertrag mit Architekt Böhr; Korrespondenz, u.a. mit 
Architekt Böhr, Statik Istas; Rechnungen, u.a. Neueindeckung des Kirchturms; 
Finanzierung; Bauschein 
Datierung: 1960/00/00 - 1963/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0006 
B/02.01.00. 
Titel: Renovierung und Erweiterung der katholischen Pfarrkirche in Dorsel (Außen- 
und Innengestaltung) 
Enthält: Kirchenheizung, Dachkonstruktion; Pläne (Grundriss, Ansichten); Plan 
Kirchenerweiterung 1936? 
Datierung: 1960/00/00 - 1963/00/00 
Vorlaufzeit: 1936/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 
 
 

0007 
B/02.01.00. 
Titel: Renovierung und Erweiterung der katholischen Pfarrkirche in Dorsel (Außen- 
und Innengestaltung) 
Enthält: Statik; Pläne: Grundrisse und Ansichten; auch Schreiben von Büro Böhr 
betr. Leuchten 
Datierung: 1961/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne 
 
 
 

0008 
B/02.01.01. 
Titel: Kreuzweg in der Pfarrkirche 
Enthält: Einweihung des Kreuzwegs 1895; neuer Kreuzweg 1927: Kollekte, 
Rechnungen, Einweihung 
Darin: Kollekte zur Renovierung des Hochaltars; Mission 1919; betr. Genehmigung 
einer Frühmesse 
Datierung: 1895/00/00 - 1927/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/10.06.00.; B/09.04.01. 
 
 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Kircheneigene Gebäude 

 3

0009 
B/02.01.01. 
Titel: Kirchenheizung Pfarrkirche Dorsel 
Datierung: 1962/00/00 - 1964/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0010 
B/02.01.01. 
Titel: Neue Orgel 
Enthält: Angebote 
Datierung: 1963/00/00 - 1965/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0011 
B/02.01.01. 
Titel: Innenrenovierung der Pfarrkirche 
Enthält: Anstreicherarbeiten, Fußboden 
Datierung: 1979/00/00 - 1980/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0012 
B/02.02.01. 
Titel: Ölheizung für die Pfarrkirche Dorsel 
Enthält: Bauschein; Pläne 
Datierung: 1962/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

03. Kircheneigene Gebäude 
 
 

0013 
B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhaus 
Enthält: Bau einer Waschküche im Pfarrhaus, Ökonomiegebäude, Pfarrgarten 
Datierung: 1860/00/00 - 1906/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Pfarrgemeinde/Pfarrklerus 

 4

04. Pfarrgemeinde 
 

0014 
B/04.03.01. 
Titel: Pfarrgemeinderatswahl 1979 
Enthält: Bekanntmachung der Wahlresultate 
Datierung: 1979/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
 

05. Pfarrklerus 
 
 

0015 
B/05.02.00. 
Titel: Pfarrer 
Enthält: Pfarrer Johann Peter Matthaei 
Datierung: 1753/00/00 
Umfang: 1 Bl. 
 
 
 

0016 
B/05.04.00. 
Titel: Abteilungsprotokoll nach Weggang von Pfr. Unkell 
Datierung: 1939/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
 

08. Schule 
 
 

0017 
B/08.02.00. 
Titel: Schulsache  
Enthält: betr. Unterrichtszeiten 
Datierung: 1864/00/00 
Umfang: 1 Bl. 
 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Sakramente und Liturgie 

 5

 

0018 
B/08.02.00. 
Titel: Schulaufsicht 
Enthält: betr. Lehrer Kolb und Reinartz; zeitweilige Aufnahme der Lehrerin 
Jungbluth im Pfarrhaus 
Datierung: 1935/00/00 - 1946/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

09. Sakramente und Liturgie 
 
 

0019 
B/09.03.00. 
Titel: Firmlinge 
Enthält: Firmlinge der Pfarrei Dorsel 1893, 1897 
Datierung: 1893/00/00 - 1897/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0020 
B/09.04.00. 
Titel: Akte Kultus betreffend 
Enthält: Feier des Rochusfestes in Dorsel betr.; Gebühren für den Pfarrer von 
Dorsel für Abhaltung der Messen in Müsch; Stolgebühren; Taufe protestantischer 
Kinder betr.; Glockenweihe 1865; Frühmesse und Messen in Hoffelt betr. 
Datierung: 1843/00/00 - 1871/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/06.01.; B/02.01.01.; B/09.01.  
 
 
 

0021 
B/09.04.01. 
Titel: Bitte um Aussetzung des Allerheiligsten  
Datierung: 1936/00/00 
Umfang: 1 Bl. 
 
 
 

0022 
B/09.04.04. 
Titel: Paramente und Kirchenbedarf 
Datierung: 1934/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Pastorale Betreuung 

 6

 

0023 
B/09.06.00. 
Titel: Ehesachen 
Enthält: vor allem Dispense 
Datierung: 1714/00/00 - 1908/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0024 
B/09.06.00. 
Titel: Register zur Ergänzung des Taufregisters der Pfarrei Dorsel 
Enthält: Einzelne Eheschließungen und Dimissionen 
Datierung: 1921/00/00 - 1929/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 
 

0025 
B/09.07.00. 
Titel: Beerdigungen betr. 
Enthält: Genehmigung des Zivilstandsbeamten vor Beerdigungen einzuholen 
Datierung: 1834/00/00 
Umfang: 2 Bl. 
 
 
 

10. Pastorale Betreuung 
 
 

0026 
B/10.04.00 
Titel: Marianische Jungfrauen-Congregation 
Enthält: Statuten, Mitglieder, Errichtungsurkunde 
Datierung: 1913/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0027 
B/10.04.00. 
Titel: Christliche Vereine 
Enthält: Errichtungsurkunde des Müttervereins (1929); Mitgliederliste; Urkunde 
über die Angliederung des 1929 kanonisch errichteten Müttervereins in die 
Erzbruderschaft (Regensburg); Anwerbung um Mitgliedschaft im Borromäusverein; 
Genehmigung für eine Theateraufführung des Jünglingsvereins 
Datierung: 1929/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Pastorale Betreuung 

 7

0028 
B/10.04.00. 
Titel: Borromäusverein 
Enthält: Schreiben betr. Wiederbelebung der Ortsgruppe 
Datierung: 1929/00/00 
Umfang: 1 Bl. 
 
 
 

0029 
B/10.04.00. 
Titel: Mitgliederverzeichnis  
Enthält: für den Mütterverein, die Sebastianus und Rochus- Bruderschaft und das 
Herz-Jesu-Gebetsapostolat der Pfarrei Dorsel 
Datierung: 1930/00/00 - 1953/00/00 
Umfang: 1 Kladde 
 
 
 

0030 
B/10.05.00. 
Titel: Betr. Umbau des ehemaligen Schulgebäudes u.a. für die Jugendarbeit 
Enthält: Korrespondenz: gemeinschaftliche Nutzung durch Gemeinde und Pfarrei 
Datierung: 1979/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0031 
B/10.06.00. 
Titel: Volksmission 
Enthält: Genehmigung zur Abhaltung einer Volksmission und eines Triduums 
Datierung: 1929/00/00 - 1932/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

12. Brauchtum 
 
 

0032 
B/12.03.00. 
Titel: Gesangsverein Dorsel 
Enthält: Bitte an Bürgermeister um Genehmigung der Statuten 
Datierung: 1896/00/00 
Umfang: 1 Bl. 
 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Kirchenvermögensverwaltung 

 8

13. Kirchenvermögensverwaltung 
 
 

0033 
B/13.01.00. 
Titel: Pfarrakten der Pfarrei Dorsel 
Enthält: Sammlung enthält Heberegister 1771-1783; Schuldner der Pfarrei; 
Kaufbriefe; Ergänzung des Kirchenvorstands; Ansteigerungsprotokolle; 
Pachtprotokolle; Kirchenland, -wald betr. 
Datierung: 1713/00/00 - 1920/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: nur grob geordnet 
 
 
 

0034 
B/13.03.00. 
Titel: Grundstücksangelegenheiten Dorsel 
Enthält: Grundbuchauszüge und Einheitswertbescheide in Zusammenhang mit 
Leitungsrecht für die Trans Europa Naturgas Pipeline GmbH; Grundstücksverkauf 
an die Bundesstraßenverwaltung; Flurbereinigung 
Datierung: 1980/00/00 - 1985/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0035 
B/13.03.01. 
Titel: Verpachtungen 
Enthält: Vereinbarung betr. Nutzung einer auf Kirchenland liegenden Quelle zur 
Wasserversorgung eines Landhauses 
Datierung: 1953/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0036 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1622/23 
Enthält: Fragment 
Datierung: 1622/00/00 - 1623/00/00 
Umfang: 1 Bl. 
 
 
 

0037 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1632 
Datierung: 1632/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Kirchenvermögensverwaltung 

 9

0038 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1811, 1815, 1816, 1817 
Datierung: 1811/00/00 - 1817/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 
 

0039 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1818, 1819, 1820, 1821, 
1822 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1819/00/00 - 1822/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 
 

0040 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1823 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1823/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0040a 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1824 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1824/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0041 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1825 
Datierung: 1825/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0042 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1826 
Datierung: 1826/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Kirchenvermögensverwaltung 

 10

 
 

0043 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1827 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1827/00/00 
Umfang: 2 Fasz. 
 
 

0044 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1828 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1828/00/00 
Umfang: 2 Fasz. 
 
 
 

0045 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1829 
Datierung: 1829/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0046 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1830 
Datierung: 1830/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0047 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1831 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1831/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0048 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1832 
Datierung: 1832/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Kirchenvermögensverwaltung 

 11

 
 

0049 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1833 
Datierung: 1833/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0050 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1834 
Datierung: 1834/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0051 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1835 
Datierung: 1835/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0052 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1836 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1836/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0053 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1837 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1837/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0054 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1838 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1838/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Kirchenvermögensverwaltung 

 12

 

0055 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1839 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1839/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0056 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1840 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1840/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0057 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1845 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1845/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0058 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1846 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1846/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0059 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1847 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1847/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0060 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1848 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1848/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Kirchenvermögensverwaltung 

 13

 

0061 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1849 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1849/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 

 
 

0062 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1864 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1864/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0063 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1865 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1865/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0064 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1866 
Datierung: 1866/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0065 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1867 
Datierung: 1867/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0066 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1868 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1868/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Kirchenvermögensverwaltung 

 14

0067 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1869 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1869/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 

 
 

0068 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1870 
Datierung: 1870/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0069 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1871 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1871/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0070 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1872 
Datierung: 1872/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0071 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1873 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1873/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0072 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1874 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1874/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Kirchenvermögensverwaltung 

 15

 

0073 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1875 
Datierung: 1875/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0074 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1876 
Datierung: 1876/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0075 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1881/82 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1881/01/01 - 1882/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0076 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1882/83 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1882/04/01 - 1883/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0077 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1883/84 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1883/04/01 - 1884/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0078 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1884/85 
Datierung: 1884/04/01 - 1885/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Kirchenvermögensverwaltung 

 16

0079 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1885/86 
Enthält: NUR BELEGE! 
Datierung: 1885/04/01 - 1886/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0080 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1886/87 
Datierung: 1886/04/01 - 1887/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0081 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche Dorsel 1889/90 
Datierung: 1889/04/01 - 1890/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0082 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Dorsel 1978 
Enthält: auch: Gehaltskarten der Kirchenangestellten 
Datierung: 1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/07.01. 
 
 
 

0083 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Dorsel 1979 
Enthält: auch: Gehaltskarten der Kirchenangestellten 
Datierung: 1979/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/07.01. 
 
 
 

0084 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Dorsel 1980 
Enthält: auch: Gehaltskarten der Kirchenangestellten 
Datierung: 1980/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/07.01. 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Kirchenvermögensverwaltung 

 17

 

0085 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Dorsel 1981 
Enthält: auch: Gehaltskarten der Kirchenangestellten 
Datierung: 1981/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/07.01. 
 
 
 

0086 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Dorsel 1982 
Enthält: auch: Gehaltskarten der Kirchenangestellten 
Datierung: 1982/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/07.01. 
 
 
 

0087 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Dorsel 1983 
Enthält: auch: Gehaltskarten der Kirchenangestellten 
Datierung: 1983/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/07.01. 
 
 
 

0088 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Dorsel 1984 
Enthält: auch: Gehaltskarten der Kirchenangestellten 
Datierung: 1984/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/07.01. 
 
 
 

0089 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Dorsel 1985 
Enthält: auch: Gehaltskarten der Kirchenangestellten 
Datierung: 1985/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/07.01. 
 
 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Kirchenvermögensverwaltung 

 18

0090 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Dorsel 1986 
Datierung: 1986/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0091 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Dorsel 1987 
Datierung: 1987/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0092 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Dorsel 1988 
Datierung: 1988/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0093 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Dorsel 1989 
Datierung: 1989/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0094 
B/13.04.03. 
Titel: Rechnungsbelege 1824-1826, 1832, 1834, 1838, 1856, 1859 
Datierung: 1824/00/00 - 1859/00/00 
Umfang: 1 Fsaz. 
 
 
 

0095 
B/13.07.01. 
Titel: Schuldner der Pfarrkirche Dorsel 
Datierung: 1807/00/00 - 1906/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Kirchenvermögensverwaltung 

 19

 

0096 
B/13.07.01. 
Titel: Schuldner der Pfarrkirche Dorsel 
Enthält: Prozess gegen Pfr. Nohles und ehemaligen Kirchenvorstand Dorsel 
Datierung: 1821/00/00 - 1828/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0097 
B/13.07.02. 
Titel: Kirchensteuer betr. 
Enthält: u.a. Beschlüsse des Kirchenvorstands; Korrespondenz mit staatlichen 
Stellen 
Datierung: 1926/00/00 - 1938/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0098 
B/13.09.00. 
Titel: Stiftungen der Pfarrkirche zu Dorsel 
Datierung: 1918/00/00 - 1950/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 
 

0099 
B/13.09.00. 
Titel: Testamente 
Enthält: Abschrift eines Testaments Margaretha Stahl, Katharina Juchem 
Datierung: 1951/00/00 
Umfang: 1 Bl. 
 
 
 

0100 
B/13.09.00. 
Titel: Messestiftungen 
Enthält: Stiftungsurkunde Josef Neumann 
Datierung: 1964/00/00 
Umfang: 1 Bl. 
 
 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Amtsbücher 

 20

15. Varia 
 

0101 
B/15.00.00. 
Titel: Varia  
Enthält: u.a. Schreiben aus der Amtszeit von Pfr. Unkell 
Datierung: 1813/00/00 - 1934/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
 

C. Amtsbücher 
 
 

0102 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbüchlein 
Datierung: 1940/00/00 - 1953/00/00 
Umfang: 1 Buch octav 
 
 
 

0103 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 
Datierung: 1970/00/00 - 1981/00/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

0104 
C/PROTOKOLLBUCH 
Titel: Buch des Ortsschulvorstandes zu Dorsel 
Datierung: 1836/00/00 - 1856/00/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

0105 
C/PROTOKOLLBUCH 
Titel: Protokollbuch des Kirchenvorstandes von Dorsel 
Datierung: 1897/02/15 - 1934/04/02 
Umfang: 1 Buch 
 
 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Amtsbücher 

 21

 

0106 
C/PROTOKOLLBUCH 
Titel: Statuten und Protokollbuch des Pfarrcäcilienvereins 
Datierung: 1921/00/00 - 1934/00/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

0107 
C/RECHNUNGSBUCH 
Titel: Kassenbuch 
Datierung: 1977/01/01 - 1984/12/31 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

0108 
C/RECHNUNGSBUCH 
Titel: Kassenbuch 
Datierung: 1985/01/01 - 1988/12/31 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

0109 
C/RENTBUCH 
Titel: Register der Pfahrkirchen zu Dorsell, Dero Eigenschaftften, Renthen, Gefälle 
sambt Fundationen und ausgelehnten Capitalien angelegt 1716 
Datierung: 1716/00/00 - 1750/00/00 
Umfang: 1 Buch 
Bemerkung: Einband/Bindung defekt 
 
 
 

0110 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1901/05/00 - 1912/05/00 
Umfang: 1 Buch quart 
 
 
 

0111 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1957/12/01 - 1963/06/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 



PA Dorsel (BATr Abt R1100, 53)  Fotos/Gegenständliche Quellen 

 22

 

0112 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch  
Datierung: 1963/08/25 - 1968/05/18 
Umfang: 1 Buch 
 
 
 

E. Fotos 
 
 

0113 
E/FOTOS 
Titel: Foto Pfarrer Treib im Kriegsjahr 1914 
Datierung: 1914/00/00 
Bemerkung: Verweis in B/05.02.00. 
 
 
 

F. Gegenständliche Quellen 
 
 

0114 
F/GEGENSTÄNDLICHE QUELLEN 
Titel: Schöffensiegel von Dorsel 
Enthält: Oblatensiegel 
Schätzung: 17. Jhd. 
Umfang: 1 Siegel, Papier 
 
 
 

0115 
F/GEGENSTÄNDLICHE QUELLEN 
Titel: Pfarrsiegel der Pfarrei Dorsel 
Enthält: abgegeben am 22.9.2006 
Datierung: 2006/09/22 
Umfang: 1 Siegel 
 



PA Dorsel (BATr Abt. R1100, 53)  Archivfremd 

 23

H. Archivfremd 
 
 
 

0116 
H/ARCHIVFREMD 
Titel: Kirchenumlagen der Pfarrgemeinde Bickenbach 
Datierung: 1932/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Pfarrer Unkell war bis 1934 Pfarrer in Bickenbach 
 
 
 



 25

Kreuzindex 
 

(Sachen, Personen, Institutionen, Orte) 
 

 

 

 

Abteilungsprotokolle      ........................................................................................................................................... 0016 

Allerheiligstes, Aussetzung      ................................................................................................................................. 0021 

Ansteigerungsprotokolle      ..................................................................................................................................... 0033 

Architektenvertrag, Böhr      ..................................................................................................................................... 0005 

Böhr, Karl Peter (Architekt, Mayen/Trier)      .............................................................................................. 0005 -  0007 

Beerdigungen      ...................................................................................................................................................... 0025 

Belege     .................................................................................................................................... 0039, 0040, 0043, 0044,  

 ....................................................................................................................................... 0047, 0052 - 0063, 0066, 0067,  

 ..................................................................................................................... 0069, 0071, 0072, 0075 - 0077, 0079, 0094 

Besoldung      ................................................................................................................................................. 0082 - 0089 

Bickenbach, Kirchenumlagen      .............................................................................................................................. 0116 

Borromäusverein      ................................................................................................................................................. 0027 

Borromäusverein, Ortsgruppe      ............................................................................................................................. 0028 

Bundesstraßenverwaltung      ................................................................................................................................... 0034 

Cäcilienverein, Protokollbuch     .............................................................................................................................  0106 

Cäcilienverein, Statuten      ....................................................................................................................................... 0106 

Dispense      .............................................................................................................................................................. 0023 

Dorsel      .................................................................................................................................................................. 0003 

Ehesachen      ............................................................................................................................................................ 0023 

Ehesakrament      ...................................................................................................................................................... 0024 

Elsen, Hubert (Orgelbau, Wittlich)     ...................................................................................................................... 0010 

Firmungslisten      ..................................................................................................................................................... 0019 

Flurbereinigung      ................................................................................................................................................... 0034 

Foto, Pfr. Treib     ....................................................................................................................................................  0113 

Frühmesse      ........................................................................................................................................................... 0020 

Frühmesse, Genehmigung      ................................................................................................................................... 0008 

Gesangverein Dorsel      ........................................................................................................................................... 0032 

Geschichte der Pfarreien, Eifeldekanate      .............................................................................................................. 0002 

Gottesdienst in Hoffelt     ......................................................................................................................................... 0020 

Gottesdienst in Müsch     .........................................................................................................................................  0020 

Grundstücksangelegenheiten      ............................................................................................................................... 0034 

Grundstücksverkauf, Straßenverwaltung      ............................................................................................................. 0034 

Haushaltsplan und Haushaltssatzung      ........................................................................................................ 0082 - 0093 

Heberegister      ........................................................................................................................................................ 0033 

Heizung      ............................................................................................................................................................... 0006 

Heizung, Pfarrkirche      ........................................................................................................................................... 0009 

Herz-Jesu-Gebetsapostolat, Mitgliederverzeichnis      .............................................................................................. 0029 

Hochaltar, Kollekte zur Renovierung      .................................................................................................................. 0008 

Hoffelt      ................................................................................................................................................................. 0020 

Isstas, Hans (Ingenieurbüro Trier)      ............................................................................................................ 0005 - 0007 

Jünglingsverein      ................................................................................................................................................... 0027 

Jahresrechnung, Pfarrkirche      ..................................................................................................................... 0036 - 0093 

Juchem, Katharina      ............................................................................................................................................... 0099 

Jugendarbeit      ........................................................................................................................................................ 0030 

Jungbluth, N.N. (Lehrerin)      .................................................................................................................................. 0018 

Kassenbuch      ............................................................................................................................................... 0107, 0108 

Kieffer, Louis (Kirchenbedarf, Trier)      .................................................................................................................. 0008 

Kirchenheizung      ................................................................................................................................0006, 0009, 0012 

Kirchenland      ......................................................................................................................................................... 0033 

Kirchenregister      .................................................................................................................................................... 0109 

Kirchensteuer      ...................................................................................................................................................... 0097 

Kirchenvorstand      .................................................................................................................................................. 0004 

Kirchenvorstand, Ergänzung des      ......................................................................................................................... 0033 

Kirchenvorstand, Protokollbuch      .......................................................................................................................... 0105 

Kirchenwald      ........................................................................................................................................................ 0033 

Kolb, N.N. (Lehrer)      ............................................................................................................................................. 0018 

Kollektenbuch      ........................................................................................................................................... 0102, 0103 

Kreuzweg, Einweihung      ....................................................................................................................................... 0008 

Lay, N.N. (Bürgermeister, Dorsel)      ...................................................................................................................... 0096 

Müsch      .................................................................................................................................................................. 0020 

Mütterverein      ........................................................................................................................................................ 0027 



 26

Mütterverein, Mitgliederverzeichnis      ................................................................................................................... 0029 

Mahr, Theodor (Heizungsbau, Aachen)      .....................................................................................................0006, 0012 

Marianische Jungfrauenkongregation      ................................................................................................................. 0026 

Marx, Dr. Jakob      .................................................................................................................................................. 0002 

Matthaei, Johann Peter (Pfr.)      ............................................................................................................................... 0015 

Messestiftung      ...................................................................................................................................................... 0100 

Messestiftungen      .................................................................................................................................................. 0098 

Naturgaspipeline      ................................................................................................................................................. 0034 

Neumann, Josef      ................................................................................................................................................... 0100 

Nohles, Johann (Pfr.)      ........................................................................................................................................... 0096 

Oblatensiegel      ....................................................................................................................................................... 0114 

Obligationen      ...............................................................................................................................................0033, 0095 

Orgel, Angebote      .................................................................................................................................................. 0010 

Orgelbühne      .......................................................................................................................................................... 0004 

Ortsschulvorstand      ................................................................................................................................................ 0104 

Pachtvereinbarung      ............................................................................................................................................... 0035 

Paramente      ............................................................................................................................................................ 0022 

Pfarrgarten      ........................................................................................................................................................... 0013 

Pfarrgemeinderatswahl      ........................................................................................................................................ 0014 

Pfarrgeschichte      ...........................................................................................................................................0001, 0002 

Pfarrgeschichte, französische Zeit      ....................................................................................................................... 0001 

Pfarrhaus      ............................................................................................................................................................. 0013 

Pfarrkirche, Dachkonstruktion      ............................................................................................................................ 0006 

Pfarrkirche, Erweiterung      .......................................................................................................................... 0005 - 0007 

Pfarrkirche, Heizung      ........................................................................................................................................... 0012 

Pfarrkirche, Innenrenovierung     ............................................................................................................................. 0011 

Pfarrkirche, Pläne      ................................................................................................................................................ 0006 

Pfarrkirche, Renovierung      ......................................................................................................................... 0005 - 0007 

Pfarrkirche, Reparaturen      ..................................................................................................................................... 0004 

Pfarrkirche, Statik      ............................................................................................................................................... 0007 

Pfarrsiegel      ........................................................................................................................................................... 0115 

Pläne, Pfarrkirche      ................................................................................................................................................ 0007 

Protokollbuch, Kirchenvorstand      .......................................................................................................................... 0105 

Rechnungsbelege, einzelne      ................................................................................................................................. 0094 

Regensburg      ......................................................................................................................................................... 0027 

Reinartz, N.N. (Lehrer)      ....................................................................................................................................... 0018 

Rentbuch      ............................................................................................................................................................. 0109 

Rochusfest, Abhaltung      ........................................................................................................................................ 0020 

Ruland, Dr. N.N. (Bürgermeister)      ....................................................................................................................... 0032 

Schöffensiegel      ..................................................................................................................................................... 0114 

Schulaufsicht      ..............................................................................................................................................0017, 0018 

Schuldner      ......................................................................................................................................... 0033, 0095, 0096 

Schule, Umbau für Jugendarbeit      ......................................................................................................................... 0030 

Sebastianus- und Rochus-Bruderschaft, Mitgliederverzeichnis      .......................................................................... 0029 

Stahl, Margaretha      ................................................................................................................................................ 0099 

Statik, Pfarrkirche      ............................................................................................................................................... 0007 

Stiftungen      ............................................................................................................................................................ 0098 

Stolgebühren      ....................................................................................................................................................... 0020 

Taufe prot. Kinder      ............................................................................................................................................... 0020 

Testamente     ..........................................................................................................................................................  0099 

Treib, Wilhelm (Pfr.), Foto      ................................................................................................................................. 0113 

Triduum, Genehmigung      ...................................................................................................................................... 0031 

Unkell, Franz (Pfr.)      ....................................................................................................................................0016, 0116 

Varia      .................................................................................................................................................................... 0101 

Verein christlicher Mütter      ................................................................................................................................... 0027 

Verkündigungsbuch      ................................................................................................................................. 0110 - 0112 

Verpachtungsprotokolle      ...................................................................................................................................... 0033 

Volksmission, Genehmigung      .............................................................................................................................. 0031 

Weimbs, Josef (Orgelbau, Hellenthal)      ................................................................................................................ 0010 


